an. 25 —, o bien se acepta su plena admisión, como en los Estatutos de Arezzo, Carrara o Lucca, donde se reafirma la conveniencia de un inventario general de los bienes del difunto, y de su validez aunque éste no se hubiera realizado en juicio, en presencia de un juez o, incluso, sin la citación de los acreedores o legatarios.

Únicamente, como se afirma en el Estatuto de Carrara, se perdería por la ocultación consciente de algún bien o por la demora en su conclusión:

Estatuto de Arezzo (1327-37): *St. Est quod si conventus a creditore vel interrogatus ad petitionem alicuius in iudicio cuius intersit coram quocumque iudice potestatis vel communis Aretii ut heres alicuius et interrogatus a iudice coram quo convenitur, vel interrogaretur si est heres eius vel vult esse an non, responderit se esse heredem cum beneficio inventarii, teneatur illud inducere infra quinque dies, si factum est; si vero factum non est, teneatur illus facere et introducere infra decem dies a die responsionis numerandus, ad penam decem librarum in qua condempnetur per potestatem, et nihilominus procedatur contra eum tamquam contra heredem et per herede teneatur sine aliquo beneficio inventari.*

Estatuto de Carrara (1574): *Quod inventarium vires habere omnino decernimus, non obstante quod non fuerit factum in iuditio, vel coram iudice, seu quod creditores vel legatarii non fuerint nominatim citati. Quos inventarium non solum inchoari, sed consumari mandamus infra triginta dies adhitae hereditatis proxime numerandos, quod etiam fieri posse volumus per procuratorem idoneum et speciale mandatum habentem. Si autem heres rem aliquam scienter in inventario ponere ommiserit, vel non positam in inventario acceperit, vel infra predictum tempus non perfecerit, teneatur in quolibet dictorum casum in solidum, et legis ac inventarii beneficium amittat* (156).

Aun sin negar que debe buscarse en el deseo de los glosadores y comentaristas la revitalización de esta institución, no cabe afirmar que la misma sea una mera construcción teórico-nORMATIVA, al margen de la realidad jurídica de la época, como lo demuestra su implantación en la mayoría de los Cuerpos jurídicos bajomedievales, o en la propia realidad de los actos dispositivos de última voluntad.

Con relación a su implantación normativa, un buen ejemplo lo tiene-

netur per potestatem, et nihilominus procedatur contra eum tamquam contra heredem et per

mos dentro del ámbito peninsular, donde cabe observar la recuperación definitiva de la antigua institución del beneficio de inventario, no sólo como una construcción normativa o teórica, sino con plena raigambre en el ámbito de la praxis jurídica, lo que le diferencia del ámbito estatutario italiano.

Así, no es extraño ver, dentro del periodo histórico que nos ocupa, una regulación que, tomando como base normativa la constitución *Scimus*, elabora, aunque con desigual solidez y amplitud, los principios rectores de la institución. Véase, en este sentido, *Partidas* 6,6,5-10; 6,9,3; *Costums de Tortosa* 6,6; *Constitucions de Catalunya*, rúbrica *Inventari faedor per lo hereu*; *Furs de Valencia* 6,7 o las *Observancias de Aragón*, rúbrica *De Testamentis* 12.

Por lo que a la práctica jurídica compete, puede verse cómo esta lenta recuperación es apreciable fundamentalmente a partir del siglo XII, donde se recuperan las formas testamentarias postclásicas, y con éstas la institución que abordamos (157). Véase, con carácter ejemplificador, el testamento datado en 1419, donde César Payan, natural de la villa de Berre e hijo de Jacobo Payán, al haber sido nombrado heredero universal *et in solidum*, expone a la autoridad judicial que desea, ante la duda que le ofrece el caudal relicto, aceptar la herencia, pero no sin una previa reflexión, sino mediante el beneficio de inventario, para lo cual solicita la citación, mediante pregón público, de los legatarios, fideicomisarios, así como de las personas que pudieran tener algún interés cierto para que comparezcan en la Curia regia en el día y en la hora señalada para la confección del inventario de los bienes hereditarios:

... *in quoquidem testamento idem Anthonius Raynaudi inter alia, certa motu consideratione, suum heredem universalem et insolidum instituit dictum Sezarium Payani dicte ville Berre, filium Jacobi Payani condam nepotis dicti Anthonii Raynaudi testatoris, ut constat manifeste in testamento predicto verum cum dictus Sezarius heres exponens vellit et pretendat non inconsulte sed cum beneficio inventarii et infra ipsius juris dictam hereditatem adhire, ne ad alia teneatur quam vires ipsius hereditatis se extendant, quam dubitat minimum creditoribus fore obligatum et in multis etiam aliis oneribus, serviciis, oppressam, cupiatque evitare penas juris editas contra heredes hereditates absque inventarii beneficio suscipientes. Idcirco, ad conservationem juris ipsius exponenti tamquam sui quam hereditarii et aliorum*

herede teneatur sine aliquo beneficio inventari;

(155) F. NICCOLAI, *La formazione del Diritto successorio*, cit., p. 59.

si qui sint. Requisivit eudem dominum judicem ut supra pro tribunali sedentem quanta potuit instantia quarum sibi placeat et dignetur preconnizari, mandare per preconem publicum dicte curie per terma et loca publica eiusdem civitatis aquensis quod omnis legatarius, fideicommissor et alia quecumque persona que jus aliquod se habere pretendet in bonis et in hereditatis que fuerunt condam Anthonii Raynaudii laboratoris in pistaria civitatis aquensis, tempore quo in humanis agebat, comorantis diem et hora per dictum dominum judicem assignandam in dicta curia regia ordinaria, comparere debeat ad videndum dicta bona et hereditatem cum et sub inventario recipi per heredem dicti condam Anthonii in suo ultimo testamento institutum vel dictam causam si quam habere in contrarium adversus premissa, et cum comminatione quod nisi ut predictur dictis loco, die et hora per dictum dominum judicem assignandis comparerit ad premissa procedetur ipsorum continua seu absente in aliquo non obstante (158).